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  KISALTMALAR 

ASCUS: Atypical Squamous Cells of Undetermined Significance (önemi 

belirlenemeyen anormal yassı epitel hücreleri) 

ASC-H: Atypical Squamous Cells-can not exclude HSIL (yüksek dereceli lezyonun 

dışlanamadığı anormal yassı epitel hücreleri) 

CIN: Cervical Intraepitelial Neoplasia (servikal intraepitelyal neoplazi) 

CIS: Carsinoma In Situ (karsinoma in situ) 

DNA: Deoksiribo Nükleik Asit 

FDA: Food and Drug Administration (Birleşik Devletler Gıda ve İlaç Dairesi) 

FIGO: International Federation of Gynecology and Obstetrics 

HPV: Human Papillomavirus 

HSIL: High-grade Squamous Intraepitelial Lesions (yüksek dereceli yassı epitel 

lezyonları) 

LEEP: Loop Electrosurgical Excision Procedure (loop elektrocerrahi eksizyon 

prosedürü) 

LSIL: Low-grade Squamous Intraepitelial Lesions (düşük dereceli yassı epitel 

lezyonları) 

PAP: Papanicolaou 

RB: Retinoblastoma 

SKB: Skuamokolumnar Bileşke 

VBP: Virüs Benzeri Partiküller 
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ÖZET 

Kolposkopik İncelemesi Yapılan Hastaların Sosyodemografik ve Klinik 

Parametrelerinin Değerlendirilmesi 

 Dr. Ozan ÇETİNAY 

 

Servikal kanser, gelişmekte olan tarama ve tedavi yöntemlerine rağmen, halen 

dünya çapında önemli bir morbidite ve mortalite nedenidir. Etkin tarama yöntemi 

bulunmayan bölgelerde ise tüm kadın kanserleri arasında ikinci sıradadır. Human 

papillomavirüs (HPV) servikal kanser gelişiminde merkezi bir noktadadır. Bu 

nedenle bir çok ülke tarama programları içerisine HPV testini de entegre etmeyi 

planlamaktadır. Ülkemizde son yıllarda servikal kanser taramasında önemli bir atılım 

yapılmış ve geniş sayıda kadınlara ulaşılmaya başlanmıştır. Bu tarama programı 

içerisinde hem Papanicolaou (Pap) smear testi hem de HPV testi beraber 

kullanılmaktadır. Tarama sonucu riskli çıkan hastalar ise kolposkopi için ileri 

merkezlere refere edilmektedirler. Bu refere edilen hastaların sonraki bulguları ile 

ilgili veriler tarama programının takibi ve modifikasyonları için oldukça önem arz 

etmektedir. Bu çalışmada ulusal servikal kanser tarama programı neticesinde yüksek 

riskli bulunarak kolposkopi için refere edilen toplam 80 hasta değerlendirilmiştir. 

Tüm hastalara kolposkopi yapılmış olup anormal kolposkopi bulguları izlenen 

olgulardan biyopsi alınmıştır. Bu biyopsi sonuçlarına göre tüm olguların %31,3’ünde 

yüksek dereceli lezyon izlenmiştir. Yakalanan invaziv kanser vakası olmamıştır.  

Hastalarda başvuru sırasında en çok izlenen HPV tipleri sırası ile diğer olarak 

kodlanan tipler, 16, 18, 58, 31 ve 68 olarak kayıt edilmiştir. Toplamda 51 (%63,75) 

HPV pozitifliğinde 16 ve 18’den farklı tipler bulunmuştur. Dikkat çekici olarak 

histopatolojide yüksek dereceli lezyon çıkma oranı, HPV 16 ve veya 18 pozitif olan 

grup ile bunların dışındaki tiplerin pozitif olduğu grup karşılaştırıldığında birbirlerine 

yakın olarak izlenmiştir (sırası ile %34,4 ve %29,4). Nihai tanısı yüksek dereceli 

lezyon olan hastalardan %28’inin başvuru sırasındaki Pap smear sonucu normal, 

%20’sinin ASC-US olduğu göze çarpmıştır. Servikal kanser tarama programındaki 

sonuçlar ile kesin histopatolojik tanı arasında ilişki bulunmaktadır. Ancak taramada 

saptanan düşük dereceli bulguların ve HPV 16-18 dışındaki tiplerin de belirgin bir 

oranda yüksek dereceli lezyonlar ile birlikte olabileceği gözlenmektedir. Bu nedenle 
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tarama testi pozitif olarak saptanan olgulardaki akış şemasının belirlenmesi için 

ulusal verilerimiz oldukça önemlidir. Bu kapsamdaki veriler biriktikçe tarama pozitif 

olan hastalarda yüksek dereceli lezyon varlığı ve mevcut lezyonların klinik seyri 

açısından daha hassas risk faktörlerinin belirlenmesi mümkün olabilir. Bu sonuçlar 

ayrıca gelecekte olası bir HPV aşılama programının planlanması için de gereklidir. 

Bu amaçla geniş serili ve uzun süreli takip sonuçlarını içeren çalışmalara ihtiyaç 

bulunmaktadır.  

 

Anahtar kelimeler: servikal kanser, kolposkopi, humanpapilloma virüs 
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SUMMARY 

Evaluation Of The Sociodemographic And Clinic Parameters Of The 

Patients Undergoing Colposcopic Examination 

Dr. Ozan ÇETİNAY 

 

Cervical cancer is still one of the leading causes of morbidity and mortality 

among women worldwide despite enhancing screening and treatment modalities. In 

areas lacking effective screening programs, it is the second most common cancer in 

women. Humanpapilloma virus (HPV) has a pivotal role in the pathogenesis of the 

disease. Several countries therefore plan to implement HPV testing in to screening 

programs. Turkey achieved notable success in cervical cancer screening during the 

last decade. Turkey has been combining HPV testing along with Papanicolaou smear 

test is its national program. Screen positive cases have been referred to colposcopy. 

Evaluation of these cases along with their presentation and follow-up data has crucial 

importance for monitoring and modifying the screening program. In this study we 

have evaluated 80 cases referred to our colposcopy unit for being screen positive in 

screening program. All cases undergone colposcopy and biopsy was obtained when 

needed. Among all biopsies, 31.3% was found to have high-grade lesions. No 

invasive cancer was detected. The most common HPV types during presentation 

were as follows; 16, 18, 58, 31 and 68. Totally 51 (%63.75%) cases were found to be 

have HPV infection other than HPV 16 and/or 18. When the cases with HPV 16-18 

and the ones without HPV 16-18 were compared, both groups were found to have 

similar rates of high-grade lesion on histopathology (34.4% vs. %29.4). Regarding 

the cases with definitive high-grade lesion diagnosis, 28% and 20% were found to 

have normal cytology result and ASC-US respectively. Results of the cervical 

screening program in some degree correlate with the histopathological diagnosis. 

However, there are also several cases presenting with low-grade cytological 

abnormalities or HPV types other than 16-18, whom turned out to have high-grade 

lesions. Therefore, national data is very important to specify the optimal management 

options for the screen positive patients. More sensitive prognostic factors may be 

clarified by means of the accumulating data. Such data is also very important for 



x 
 

planning a HPV vaccination program. There is a need for large and prospective 

studies involving the long-term results of these patients.   
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GİRİŞ 

Servikal kanser, önceleri yüksek insidansa sahip bir hastalık olarak kabul 

edilmiş olsa da son yıllarda servikal kanser tarama testlerinin uygulanmasıyla 

insidansının düştüğü belirtilmektedir (1). Preinvaziv lezyonların sonucunda oluştuğu 

düşünülen servikal kanserde tarama testleri bu anlamda önemlidir ve önerilen 

aralıklarla yapılması gereklidir.  

1950’lerde Papanicolaou (Pap) smear testinin uygulanmasından sonra invaziv 

serviks kanserinin görülme sıklığında ve mortalitesinde ciddi bir azalma olmuştur 

(2). Alt genital epitelin invaziv olmayan squamoz epitelyal lezyonları intraepitelyal 

neoplazi olarak adlandırılır (3). Bu lezyonların kesin tanısının konulabilmesi için 

histopatolojik değerlendirme yapılması gereklidir. Bu değerlendirmede lezyon epitel 

tabakanın alt 1/3’ü ile sınırlı ise buna  CIN I (Servikal intraepitelyal neoplazi) ismi 

verilir (4). Benzer şekilde kademeli olarak olarak CIN II ve CIN III’de adlandırılır.  

Güncel servikal sitoloji terminolojisi 2001 yılında Bethesda’da tanımlanmıştır (5). 

Buna göre Bethesda Sistemi’nde, premalign skuamöz lezyonlar önemi belirgin 

olmayan atipik skuamöz intraepitelyal lezyonlar (ASCUS), ekarte edilemeyen 

yüksek grade skuamöz intraepitelyal lezyonlar (ASC-H), düşük grade skuamöz 

intraepitelyal lezyonlar (LSIL) ve yüksek grade skuamöz intraepitelyal lezyonlar 

(HSIL) olmak üzere dört kategoriye ayrılmaktadır. CİN I’deki histolojik değişiklikler 

LSIL, CIN II ve CIN III’deki histolojik değişiklikler HSIL olarak adlandırılır.  

Gelişmekte olan tarama ve tedavi yöntemlerine rağmen, servikal kanser, 

halen dünya çapında önemli bir morbidite ve mortalite nedenidir. Geçen yüzyılda 

kansere bağlı ölümlerin başında gelen serviks kanseri, günümüzde de bu konuda 

ikinci sırada yer almaktadır (6). 
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GENEL BİLGİLER 

SERVİKS ANATOMİSİ 

Uterusun yaklaşık 1/3 alt kesimini oluşturan serviks yetişkin bir kadında 

yaklaşık 2-4 cm uzunluğunda olan bir organdır. Anatomik olarak vajina içersindeki 

bölümü portio vaginalis, üst kısımda kalan bölümü ise portio supravaginalis olarak 

adlandırılır (7). Supravajinal bölümü çok sayıda lif ve düz kas içermektedir. Portio 

vaginalis bölümü çoğunlukla fibröz ve kollajen dokudan oluşmakla birlikte az 

miktarda düz kas içerir. 

Ön tarafta mesaneden yağ dokusu ile ayrılan serviks yanlarda broad ligament 

ve parametrium ile bağlıdır. Endoservikal kanalın vajene açılan bölümüne eksternal 

os, yukarıda uterus ile devam eden üst sınırına ise internal os denir. 

Serviksin beslenmesi, uterin arterin dalları olan servikal ve vajinal arterlerce 

sağlanır. Venler arterlere paralel seyrederek hipogastrik venöz ağa drene olur. 

Serviksin lenfatik drenajı common, internal ve eksternal iliak, obturator ve parailiak 

lenf düğümlerine sağlanır. Sinirlerini ise hipogastrik pleksustan alır. 

SERVİKS HİSTOLOJİSİ 

Ektoserviks, östrojene duyarlı nonkeratinize çok katlı yassı epitel ile döşelidir 

ve bu nedenle soluk pembe renklidir. Non-keratinize çok katlı yassı epitel; bazal, 

parabazal, intermedier ve yüzeysel hücrelerden oluşan 4 tabakadan meydana gelir. 

Bazal tabaka; büyük çekirdekli ve az miktarda sitoplazmaya sahip olup ince bir bazal 

membran üzerine oturur, tek sıralıdır ve aktif mitoz bu katta gerçekleşir. Parabazal 

tabaka; iri çekirdekli, çok sıralı polihedral hücrelerden oluşur. İntermediate tabaka; 

bol sitoplazmalı, vakuollü ve yassılaşmaya başlamış hücrelerin sıralanmasıyla 

meydana gelmektedir. Yüzeysel tabaka ise glikojenden zengin, bol sitoplazmalı, 

küçük çekirdekli,  yassılaşmış keratinize hücrelerden oluşur. Çekirdekleri piknotik 

olan bu hücrelerin yüzeyden ayrılıp dökülenleri Pap smear testinin temelini oluşturur. 

Östrojen maruziyeti yüzeysel tabakanın kalınlığını ve hücrelerin glikojen içeriğini 

artırır. Yüzeysel tabakaya doğru gittikçe hücrelerin çekirdek boyutunda küçülme, 

sitoplazma miktarlarında artış ve protein miktarlarında azalış gözlenir.  
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Şekil-1: Servikal Epitel Katmanları 

Endoserviks ise stromaya yaklaşık 0,5 cm’lik invajinasyonlar oluşturan ve 

mukus salgılayan basit kolumnar epitel ile döşelidir. Stromadaki zengin damar ağları 

ve tek sıra olması nedeniyle kırmızı renkte görülür. Endoserviks epiteli ile 

ektoserviks epitelinin birleştiği kısıma skuamokolumnar bileşke (SKB) adı verilir. 

Skuamokolumnar bileşkenin yeri, hormonal durum ve yaşa bağlı olarak 

değişmektedir. Yenidoğanlarda SKB ektoservikstedir; doğurganlık döneminde ve 

gebelik sonrasında internal osa yaklaşır ve postmenopozal dönemde endoservikal 

kanalın içine doğru ilerlemiş durumdadır.  

Puberte döneminde artan östrojen skuamöz epitelin glikojen içeriğini arttırır ve 

üreme çağında glikojenle beslenen ve laktobasil adı verilen bakterileri vajinal florada 

baskın hale getirir. Laktobasiller, laktik asit salgılayarak ph değerini azaltır. Azalan 

ph ve östrojen hormonunun etkisi ile kolumnar epiteldeki farklılaşmamış depo 

hücreleri zamanla skuamoz epitele farklılaşır. Bu duruma, skuamöz metaplazi denir. 

Bir başka ifadeyle, ektoservikste kolumnar epitel yerini skuamoz epitele bırakır ve 

bunun sonucunda SKB yavaş yavaş eksternal osa doğru kaymaya başlar. Bu, 

tamamiyle selim ve doğal bir süreçtir. Orijinal SKB ile yeni oluşan SKB arasındaki 

bölüme transformasyon zonu adı verilir ve bu bölgede yoğun metaplazik aktivite 

mevcuttur (8). Dolayısıyla, transformasyon zonundaki immatür depo hücreleri 

humanpapillomavirüs (HPV) ve karsinojen etkisi sonucunda neoplazi geliştirmeye 

yatkındır. Transformasyon zonu, tüm servikal neoplazilerin geliştiği bölgedir.  
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Şekil-2 : Endoserviks ve Ektoserviks Epiteli 

 

 

 

Şekil 3: Transformasyon Zonu 
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SEVİKSİN PREMALİGN LEZYONLARI 

Servikal İntraepitelyal Neoplazi 

Birleşik devletlerde yapılan yıllık taramalarda Pap smear testlerinin %7’sinde 

epitelyal anormallik saptanmakta ve bunların yaklaşık yarısında histolojik olarak 

herhangi bir derecede intraepitelyal neoplazi izlenmektedir (9). Tarama testleri ve 

kolposkopik yöntemleri için tanısal duyarlılığın az olması nedeniyle gerçek CIN 

sıklığı yalnızca tahmin edilebilir. 

Displazi terimi, yüzey epitelindeki minör anormalliklerden epitelin hemen 

hemen tüm kalınlığının farklılaşmamış neoplastik hücrelerle kaplanmasına kadar 

olan bir dizi değişikliği tanımlar. Displastik hücrelerdeki mitoz beklenenden fazladır. 

Büyük çekirdekli ve koyu renkli olan displastik hücreler pleomorfizm gösterir (10). 

1968 yılında, Richart ve Barron, displazi sınıflamasını servikal intraepitelyal 

neoplazi olarak tek ortak kategoriye almıştır. Bu tanımlamaya göre, lezyon epitel 

tabakanın alt 1/3’ü ile sınırlı ise buna CIN I, alt 2/3’ünde ise CIN II, epitelin 

tamamına yakınını ya da tamamını içeriyorsa CIN III olarak adlandırılır (4). Lezyon 

epitelin tamamını kaplıyorsa karsinoma in situ (CIS) olarak da adlandırılabilir. 

Sonraki çalışmalar, bu lezyonların tedavi edilmediği takdirde servikal kansere 

ilerleme eğilimi olduğunu göstermiştir. Bugün ise erken evredeki olan lezyonların 

çoğu kendi kendine gerilediği bilinmektedir (11). 

Güncel servikal sitoloji terminolojisi 2001 yılında Bethesda sınıflandırması 

olarak tanımlanmıştır (5). Bethesda Sistemi’nde, premalign skuamöz lezyonlar, 

önemi belirsiz atipik yassı hücreler (ASCUS), yüksek dereceli lezyonların 

dışlanamadığı atipik yassı hücreler (ASC-H), düşük dereceli skuamöz intraepitelyal 

lezyonlar (LSIL) ve yüksek dereceli skuamöz intraepitelyal lezyonlar (HSIL) olmak 

üzere dört kategoriye ayrılmaktadır. CIN I’deki histolojik değişiklikler LSIL olarak 

isimlendirilirken CIN II ve CIN III’deki histolojik değişiklikler HSIL olarak 

adlandırılır. 
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Şekil-4 : Servikal İntraepitelyal Lezyonlarda Histolojik ve Sitolojik Tanımlamalar 

ASCUS en sık karşılaşılan sitolojik anormalliktir ve bu terim tam olarak 

kriterleri karşılayamayan ancak intraepitelyal bir lezyonu düşündüren hücreler için 

kullanılır. İleri değerlendirmede ise reflex HP DNA testi, kolposkopi yada 6 ay 

arayla sitoloji tekrarı yapılması önerilir (12). 

ASCH high-grade lezyonların dışlamadığı ancak HSIL sitoloji için gerekli 

kriterleri karşılamayan hücreleri kapsamaktadır ve ileri değerlendirmede kolposkopi 

yapılmalıdır (12). 

LSIL ise CIN I’in karşılığıdır ve %15-30 oranında CIN II ve CIN III riski 

taşımaktadır (13). Hastalarda kolposkopi endikasyonu vardır (R12). 

HSIL invaziv kanser için yüksek risk taşımaktadır ve CİN II ve CİN III’e 

karşılık gelir (14). Yönetiminde kolposkopi ve loop elektrocerrahi eksizyon 

prosedürü (LEEP) önerilir. 
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CIN ve servikal kanser için bir çok risk faktörü mevcuttur ve bunlardan en 

önemlisi ve başta geleni HPV’dir. Yüzün üzerinde HPV alt tipi saptanmış olup 

bunlardan yaklaşık olarak 40’ı anogenital epitele spesifiktir. Düşük riskli HPV tipleri 

(tip 6 ve 11) genellikle genital siğillere ve subklinik enfeksiyonlara neden olmaktadır 

ve onkojenite göstermez yada çok nadirdir. Yüksek riskli olan HPV tipleri (tip16, 18, 

31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58, 59 ve 68) CIN ve servikal kanser ile yakından 

ilişkilidir ve tüm dünyada servikal kanserlerin %95’den sorumlu olduğu bildirilmiştir 

(15-16-17). 

Human Papillomavirüs     

HPV zarfsız, 50 nm çapında, protein bir kapsidi olan, bir çift sarmal Deoxiribo 

Nükleik Asit (DNA) içeren bir virüstür. HPV genetik benzerliklerine ve türe olan 

özgüllüklerine göre tiplere ve subtiplere ayrılır (18). Diğer birçok virüsün aksine 

HPV virüsleri, antijenik yapılarından çok DNA yapısına göre sınıflandırıldığından 

serotipler yerine genotipler olarak ve keşfedildikleri sıraya göre 

numaralandırılmaktadır (19-20). Genetik olarak 130 adet farklı HPV tipi tanımlamış 

olup insan papilloma virüsleri  cinsel yolla bulaşan virüslerin başında gelir (21). HPV 

genomu 6 adet Erken (early=E) bölge, uzun kontrol bölgesi (long control region= 

LCR)ve 2 adet geç (Late=L) bölge olmak üzere 3 bölgeye ayrılır ve toplamda  9 adet 

açık okuma bölgesi (Open reading frame=ORF) içerir (22). Erken genler (E1, E2, 

E4, E5, E6 ve E7) DNA bakımı, replikasyonu ve transkripsiyonunu yönetir. Geç 

genler (L1 ve L2) sırasıyla majör ve minör kapsid proteinlerini kodlar (23). Son 

yıllarda keşfedilen E3 ve E8 de aynı bölgede oluşmakta olup, E2 bölgesinin 

delesyonu sırasında ortaya çıktığı düşünülmektedir (24-25). E1 proteini viral DNA 

replikasyonu için önemli olan helikaz aktivitesine sahiptir. E2 proteini erken 

bölgenin transkripsiyonunu baskılayan ve arttıran 2 adet protein kodlar (25). HPV 

DNA integrasyonu sırasında E2’de meydana gelen kırılma E2’nin E6 veE7 genleri 

üzerindeki inhibitör etkisini ortadan kaldırarak virüsün onkogenleri olan E6 ve E7 

gen ürünlerinde artışa neden olur. Ancak E6 ve E7 proteinlerinin üretimi için 

integrasyon şart değildir (26). 

Kanser gelişiminde önemli olan  E6 ve E7 proteinleri sırasıyla tümör supresör 

gen ürünleri olan p53 ve retinoblastoma (RB) proteinine  bağlanıp bunların 



8 
 

fonksiyonlarını inhibe ederek hücre proliferasyonunda artışa neden olur (27). E5 

proteini enfeksiyonun erken evresinde önemlidir ve hücre büyümesinde önemli olan 

epidermal büyüme faktör reseptörü, trombositleri aktive edici büyüme faktör 

reseptörü ve koloni uyarıcı faktör-1 reseptörü ile bir kompleks oluşturarak etki eder 

(28).  

 

Şekil-5 : Human Papillomavirüs Genomu  

 

Genel popülasyonda en sık karşılaşılan HPV tipleri (HPV tip 16, 18, 31, 45) 

aynı zamanda servikal kanserlerde de sıklıkla görülür (29). HPV tipleri içinde en 

fazla karsinojen olanı HPV 16’dır ve dünyada CIN III (%45) ve serviks 

kanserlerinde (%50) en fazla görülen HPV tipidir (30, 31). İkinci sırada yer alan 

HPV 18 ise serviks skuamoz hücreli karsinomların %13’ünde görülmektedir. Bu 

oran servikal adenokarsinomda ve adenoskuamoz karsinomda HPV 18 için %37’ye 

kadar çıkmaktadır (31).  

HPV cinsel yolla bulaşmaktadır ancak cilt çatlaklarından, kontamine 

yüzeylerden ve doğum kanalından bulaş görülmektedir (32-33). HPV virüsünün 

cinsel ilişki sırasında oluşan epitel mikroabrazyonları ile bazal hücrelere ulaştığı 

kabul edilmektedir. Dolayısı ile yüksek riskli HPV servikal infeksiyonu için tam bir 

vajinal ilişkinin olması gerekir. Nadiren vajinal tampon kullanımı yada parmakla 

penetrasyon gibi bulaş yolları bildirilmiştir ancak bunların çoğunda saptanan HPV 

tipleri onkojenik değildir (34). Oral-genital ya da el-genital geçiş olasıdır ancak daha 
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nadir görülür (35).  Aynı şekilde doğum sırasında yenidoğana vertikal geçiş de nadir 

görülmektedir. İnfeksiyon multifokal olduğu yani genital epitelde birden fazla 

noktada yerleştiği bilinmektedir (36). Enfeksiyonun alındığı yaş ve cinsel partner 

sayısı bulaşmada ve malignensi gelişimi acısından önemlidir (37). Erken yaşta cinsel 

ilişki ve cinsel partner sayısının fazlalığı riski arttırır. 

HPV’nin tanısında sitoloji, histoloji ve kolposkopi önemlidir ancak sadece 

enfeksiyondan kuşkulanmayı sağlar (38). Kesin tanı; polimeraz zinciri reaksiyonu 

(PCR), nükleik asit amplifikasyon testi ve in situ hibridizasyon gibi tekniklerle HPV 

DNA’sının saptanması sayesinde konulur (39). Şuan Birleşik Devletler Gıda ve İlaç 

Dairesi (FDA) tarafından onaylanmış iki teknik bulunmaktadır. Digene HC2 HR-

HPV DNA testinde, 13 onkojenik HPV tipinin belirlemesi amacıyla RNA problarının 

karışımı kullanılır. Diğer Cervista HPV HR testinde ise HPV 66 virüsü de eklenerek 

14 HPV tipi belirlenebilir ve DNA amplifikasyon yöntemi kullanılmaktadır.  

Bu testler HPV tiplerinin olup olmadığını belirler ancak bu onkojenik HPV 

tiplerinden hangi tip olduğunu saptayamazlar. Cervista HPV 16/18 isimli farklı bir 

test bu testlerin pozitif olduğu durumlarda HPV 16 ve 18’in varlığını doğrulamak 

amacı ile kullanılabilmektedir.  

HPV enfeksiyonun önlenmesinde ilk cinsel ilişkiyi geciktirme ve partner 

sayısının azaltılması önemlidir. Erkek kondom kullanımının diğer cinsel yolla 

bulaşan hastalıklar kadar etkili olmadığı öne sürülmüştür fakat yapılan çalışmalarda 

yine kondom kullanımı HPV enfeksiyonu oranlarının önemli oranda azalttığı 

belirtilmiştir (35). 

İnsan papilloma virüsü epitelyumda bulunduğundan dolayı konak immün 

sistemi ile minimal iletişimdedir. Bu sebeple de immün cevap genel olarak kısa süreli 

ve geçicidir. İnsan papilloma virüsünde, virüs benzeri partiküllerinin (VBP) 

keşfedilmesi  profilaktik aşıların ilk jenerasyonu oluşturmuştur (40). Günümüzde 

FDA tarafından onaylı 2 adet profilaktik aşı mevcuttur. Profilaktik aşılar primer 

enfeksiyonu ve devamında neoplazi gelişimini önleme amacındadır. HPV L1 kapsid 

proteininin rekombinant teknoloji ile sentetik olarak üretilmesi temeline dayanır ve 

humoral antikor üretimini sağlar. Elde edilen virüs benzeri partiküller oldukça 
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immünojeniktir fakat viral DNA içermediği için infeksiyoz değildir (41). Sonuç 

olarak doğal yolla oluşan infeksiyona karşı daha güçlü bir immün yanıt oluşur (42) 

(43). VBP’ler ile gerçek virüsler elektron mikroskobunda birbirlerinden ayırt 

edilememektedir. 

Kuadrivalan aşı; kadınlarda genital siğiller, servikal intraepitelyal neoplazi, 

vulvar ve vajinal intraepitelyal neoplazi,  in situ adenokarsinoma ve servikal kanser 

ile ilişkili HPV 6, 11, 16, 18’in önlenmesi için üretilmiştir. Bivalan aşı ise  HPV 16 

ve 18’e karşı geliştirilmiş olup servikal kanser ve prekürsör lezyonları engellemeye 

yöneliktir. Her ikisi de aşıdaki antijene verilen immün yanıtı güçlendiren ek adjuvan 

madde içermektedir. 6 aylık süre içersinde intramuskuler 3 doz şeklinde yapılması 

önerilir. Her iki aşıda güvenlidir ve iyi tolere edilmektedir (44-45).  Aşı ilk cinsel 

ilişkiden önce uygulandığında etkinliği daha yüksek olduğu bilinmektedir ancak 

geçmişte cinsel ilişki yada HPV ile ilişkili hastalık olması aşı uygulanması ile ilgili 

kontraendikasyon oluşturmaz. Aşı 9-26 yaş arası kadınlara mümkünse ilk cinsel 

ilişkide önce uygulanması belirtilmektedir (46) . Aşılamadan önce rutin olarak HPV 

testinin yapılması önerilmemektedir (47). Bu aşılar servikal kanserlerin ancak 

%70’ini önlemektedir. Diğer onkojenik tipteki HPV tiplerinin neden olduğu servikal 

kanserleri önlemede  yetersiz olmalarından ötürü aşı uygulanması servikal kanser 

taraması gerekliliğini ortadan kaldırmamaktadır. 

Birçok çalışmanın sonuçları incelendiğinde, HPV VBP aşılarının  yüksek 

oranda immünojenik olduğu, ayrıca yüksek antikor titrelerine sebep oldukları, 

persistan HPV enfeksiyonu ve ilişkili klinik hastalığın azaltılmasında etkili oldukları 

bildirilmiştir. Aynı zamanda, bivalan aşı ile antikor titrelerinin süresi daha uzun 

olduğu belirtilmektedir (48). Faz II çalışmalarında bivalan aşı, plasebo ile kontrol 

edildiğinde, serokonversiyon oranı 1000 kat ve doğal enfeksiyondan 80-100 kat daha 

yüksek seviyede olduğu belirlenmiştir (48). Persistan enfeksiyonlar için etkinlik 

%100 ve sitolojik anormallikler için ise %93 olarak belirtilmektedir. Faz III 

çalışmalarında ise, kuadrivalan aşının etkinliği persistan enfeksiyonlar için %90 

olarak gösterilmiştir (49). 

Terapötik aşılar ise daha önceden meydana gelmiş bir enfeksiyonun ortadan 

kaldırılması ve malign hastalığın gelişmesi yönünden koruyucu etki oluşturma 



11 
 

amaçlı geliştirilmektedir (15). E6 ve E7 gen ürünleri kullanılmaktadır. Ancak güncel 

araştırmalar bu aşıların başarı şansının düşük olduğunu belirtmektedir. 

SERVİKSİN MALİGN LEZYONLARI 

İnvaziv serviks kanseri 

Servikal epitelde metaplastik olayların anormal gelişimi ile başlayan , servikal 

intraepitelyal neoplazi ve mikroinvaziv kanser ile devam eden bir sürecin sonunda 

invaziv serviks kanseri oluşabilir. İnvaziv serviks kanseri, uzun preinvaziv dönemi, 

tarama programlarının varlığı ve preinvaziv lezyonların etkin tedavisinin mümkün 

olması nedeniyle önlenebilir bir kanser olarak kabul edilmekle birlikte nadiren de 

olsa hızlı bir şekilde ilerleyen serviks kanseri şeklinde de karşımıza çıkabilir. 

Serviks kanseri yaygın bir kanserdir. Kadınlardaki tüm maligniteler içinde 3.  

Sırada yer almaktadır (50). Gelişmekte olan ülkelerde gelişmiş ülkelere oranla çok 

fazla sayıda görülür. Bu eşitsizlik Pap smear testinin düzenli olarak alınması ve 

servikal tarama programlarının uygulanmasındaki başarıyı göstermektedir. 

En sık 50-59 yaşları arasında görülür.  Serviks kanserlerinin risk faktörleri 

arasında en önemli olanı HPV’dir.  İlk cinsel ilişki yaşının erken olması, cinsel 

partner sayısının fazla olması, nedeni bilinmemekle beraber sigara kullanımı riski 

arttıran faktörlerdendir. Bununla birlikte doğum sayısının fazla olması ve OKS 

kullanımı da serviks kanser riskini arttırdığı belirtilmektedir (51-52). 

Gelişmekte olan ülkelerde serviks kanseri tanısı alan hastaların %85’inin 

gelişteki evresi FİGO (International Federation of Gynecology and Obstetrics) 

evrelemesine göre Evre III ve Evre IV’tür (53). Gelişmiş ülkelerde ise tarama testleri 

daha iyi yapılabildiğinden genelde CIS iken veya mikroinvaziv dönemde tespit 

edilerek tedavi edilebilmektedir.  

Serviks kanserli hastalarda en sık rastlanan semptom vajinal kanamadır. 

Genellikle postkoital kanama şeklindedir ancak düzensiz veya postmenopozal 

kanama şeklinde de olabilir. İlerlemiş hastalığı olanlarda bel ağrısı, alt abdominal 

ağrı, alt ekstremitede ödem, obstrüktif üropati, barsak obstrüksiyonu, ciddi anemiye 

bağlı nefes darlığı ve kaşeksi görülebilmektedir (54). 
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Serviks kanserinin en sık iki histolojik tipi skuamöz hücreli karsinom ve 

adenokarsinomdur. Baskın tip olan skuamöz hücreli karsinom serviks kanserlerininin 

%75’ini oluşturmaktadır. Ancak son yıllarda adenokarsinom sıklığında artış ve 

skuamöz hücreli karsinom sıklığında ise azalma mevcuttur (55). Bu değişim 

muhtemelen servikal lezyonlar için tarama yöntemlerinin ve HPV testlerinin 

uygulanmasının yaygınlaşması  ile ilgilidir. 

Skuamoz hücreli serviks kanserlerinin en iyi prognozlu olanı büyük hücreli 

keratinize olmayan tipi iken, en kötü prognoza sahip olanı küçük hücreli kanser 

tipleridir (54) 

Servikal kanserler için  yaygın bir biçimde kullanılan evreleme sistemi 

International Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO) tarafından 

geliştirilmiştir.  Bu evreleme sistemi tümör büyüklüğü ve hastalığın pelvisteki 

yayılımını esas almaktadır. Erken evre hastalık FIGO evrelemesinin I ila IIa’sını 

kapsamaktadır. Geç evre hastalık ise IIb ve üstü evreleri içerir. 

Evre I  

Tümör kesinlikle servikste sınırlıdır. Uterus korpusuna yayılım dikkate 

alınmamalıdır. Evre IA1 ve IA2 tanısı tercihan konizasyonla çıkarılan, tüm lezyonu 

kapsayan dokunun mikroskobik incelemesiyle konur.  

  Evre IA: Tümör sadece mikroskopik olarak görülebilir. 

Evre IA1: Stromal invazyon 3 mm den küçük ve tümör 7 mm den geniş 

değildir. 

Evre IA2: Stromal invazyon 3 - 5 mm arasında ve tümör 7 mm den geniş 

değildir. 

Evre IB: Servikse sinirli klinik lezyonlar veya Evre IA’dan büyük preklinik 

lezyonlar. 

Bütün gros lezyonlar yüzeyel invazyon olsa dahi Evre IB kanserlerdir. 

Evre IB1: 4 cm den küçük klinik lezyonlar. 
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Evre IB2: 4 cm den büyük klinik lezyonlar. 

Evre II  

Tümör serviksi aşmış, fakat pelvis duvarına ulaşmamıştır. Vajen tutulumu 

olabilir ancak alt 1/3’e ulaşmamıştır. 

Evre IIA: Belirgin parametrial infiltrasyon yok. Vajenin üst 2/3’üne kadar 

tutulum. 

Evre IIB: Belirgin parametrial infiltrasyon vardir, ancak pelvis yan duvarina 

ulasmamistir. 

Evre III  

Tümör pelvik duvara kadar ulaşmıştır. Rektal muayenede tümörle pelvis duvarı 

arasında serbest aralık yoktur. Tümör vajen alt 1/3 ünü infiltre etmiştir. Hastalarda 

hidronefroz ve/veya nonfonksiyone böbrek bulguları vardır. 

Evre    IIIA:   Pelvis duvarına ulaşmamıştır, fakat vajen alt 1/3’ü infiltredir. 

Evre IIIB: Tümör pelvis duvarına ulaşmış veya hidronefroz veya 

nonfonksiyone böbrek vardır. 

Evre IV  

Tümör gerçek pelvisi aşmış veya klinik olarak mesane ve/veya rektum 

mukozası tutulumu vardır. 

Evre IVA: Tümörün komsu pelvik organlara yaylımı. 

Evre IVB: Uzak organlara yayılım. 
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Şekil-6: Servikal Kanserde FIGO Evrelemesi 
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SERVİKAL LEZYONLARDA KULLANILAN TANI YÖNTEMLERİ 

Servikal patolojileri taramada sitoloji halen ilk sırada gelmektedir. Servikal 

lezyonlar açısından bir tarama yöntemi olan Pap smear testi serviks ve vajen 

epitelinden dökülen normal hücreler ve hastalık nedeni ile değişmiş hücrelerin 

incelenmesine dayanan bir testtir. Sitolojik örnekler vajinal forniks, ektoserviks ve 

endoserviksten alınmalıdır. Sitoloji sadece bir tarama testidir dolayısıyla mevcut 

hastalığın kanıtı için kolposkopi, histoloji gibi yöntemlerle ihtiyaç vardır. 

Klasik yöntemin sensitivite ve spesifitesini artırmak için geliştirilmiş 

yöntemlerden biriside thin prep yöntemidir. Smear klasik tarzda alınır ve lam üzerine 

yaymak yerine, hücre örneği içeren smear çubuğu, özel bir koruyucu sıvı solüsyonu 

içine daldırılır. Alınan sitolojik örneğin özel bir sıvı ortamında toplanmasına dayanan 

bir yöntemdir. Thin prep yönteminin avantajı uniform dağılmış kan, mukus ve 

inflamatuar hücrelerden temizlenmiş bir hücre preparatı sağlamasıdır. 

Tarama testleri sonucu preinvaziv lezyon şüphesi olan hastalar kolposkopiye 

yönlendirilir. 

Kolposkopinin kelime anlamı vajina içine bakmaktır (colpo ve scope). 

Kolposkop, serviksin daha kolay ve detaylı incelenmesi amacıyla Hans Hinselmann 

tarafından 1925 yılında icat edilmiştir. Hinselmann ve arkadaşları kolposkopi ile çok 

sayıda hasta üzerinde yaptıkları çalışmalarda servikal lezyonlardaki atipik 

değişiklikleri saptamışlardır. Ancak geliştirdikleri terminoloji ve bunların patolojik 

bulgularla olan ilişkisi kolay anlaşılamadığı için o dönemde popüler olmamıştır. 

1960’ların sonu, 1970’lerin başlarında kolposkopi ile ilgili terminolojinin 

genişletilerek değiştirilmesi ile serviks, vajina, vulva, perine, hatta penis ve 

skrotumdaki lezyonların tanı ve izlenmesinde kolposkopi, giderek artan ölçülerde 

kullanıma girmiştir (56). 

Sitoloji ve kolposkopi birbirini tamamlayıcı yöntemlerdir. Kolposkopi pozitif 

sitolojik bulguların lokasyonunun saptanması, bu alanlardan biyopsi alınması ve 

tedavi planlanması amacıyla uygulanır. 
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Kolposkop; parlak ışıkta, serviksin 6-40 kez büyütülerek direkt incelenmesini 

sağlayan stereoskopik bir mikroskoptur. Servikal kolposkopinin amacı; vajende, 

ektoservikste, transformasyon zonunda ya da servikal kanalda bulunan lezyonların 

tanımlanması, prekanseröz servikal lezyonların varlığının araştırılması ve anormal 

Pap smear sonucunda biyopsi yapılacak alanların tespit edilmesidir. 

Tekrarlayan ASC-US veya yüksek riskli HPV ile birlikte ASC-US raporlanmış 

smear, altı ay arayla 2 kez LSIL ya da hafif diskaryoz yani sınırda değişikliklerin 

olduğu smear varlığında, HSIL, smearda glandüler lezyon, özellikle şiddetli 

glandüler atipi, adenokarsinoma in situ varlığında, invaziv kanser şüphesi olan smear 

varlığında, metroraji veya postkoital kanama, daha önce cerrahi veya radyoterapi ile 

tedavi edilmiş genital kanser hikayesi varlığında kolposkopi endikedir. 

Kolposkopi işleminden önce, Hasta rahat bir şekilde modifiye litotomi 

pozisyonunda yatırılıp dış genital sistem incelendikten sonra, serviksi tamamen 

ortaya koyacak tarzda spekulum vajinaya yerleştirilir. Serviks incelenir, gerekli 

görülür ise smear tekrarlanır. Sonrasında iki farklı teknik ile incelemeye devam 

edilir. Klasik veya uzun kolposkopi tekniği; ilk tanımlanan ve en çok kullanılan 

tekniktir. Spekulum yerleştirildikten sonra üst vajina ve serviks giderek artan 

büyütme ile incelenir. Mukus fazlalığı yavaşça alınır. Bu ilk incelemeden sonra, %3-

5’lik asetik asit solüsyonu servikse uygulanıp 60-90 saniye kadar beklenir. Ardından 

serviks ve üst vajina tekrar incelenir. Bu aşamadan sonra serviks ve üst vajinaya 

Schiller solüsyonu (lugol solüsyonu; %1 iyot, %3 potasyum iyodür karışımı) 

uygulanır. Glikojenden zengin dokuları koyu renkte boyayan Schiller solüsyonu, 

anormal epitel hücrelerini glikojenden fakir oldukları için açık renkli alanlar olarak 

gösterecektir. Teste göre glikojen içermeyen, iyodu tutmayan bölgeler iyot negatif 

(Schiller pozitif), iyodu tutan, koyu kahverengi boyanan bölgeler ise iyot pozitif 

(Schiller negatif) olarak isimlendirilir. Başka bir teknik salin tekniğinde ise; asetik 

asit ve Schiller solüsyonunun subepitelial damar yapısını gizlemesi nedeni ile 

servikse asetik asit yerine tuzlu su uygulanmakta, yeşil filtre kullanımı ile de 

kolposkopik olarak serviksin damarlarını detaylı bir şekilde görmek mümkün 

olmaktadır. 
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GEREÇ VE YÖNTEM 

Çalışmamız retrospektif olarak dizayn edilmiş olup, Pamukkale Üniversitesi 

Tıp Fakültesi Kadın Hastalıkları ve Doğum kliniğine servikal kanser tarama 

programı sonucu pozitif olduğu için refere edilerek kolposkopik değerlendirmesi 

yapılan hastaların dosyaları incelenmiştir. Hastaların başvuru sırasındaki klinik 

özellikleri ve bulguları, kolposkopi sonuçları, sosyodemografik özellikleri hasta 

dosyaları değerlendirilerek derlenmiştir. Çalışma kapsamında 01 Ocak 2015 – 01 

Ocak 2016 tarihleri arasındaki dosyalar taranmıştır. Çalışma için Pamukkale 

Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar Etik Komitesi’nden 19 sayılı toplantı kararı ile 

Etik Kurul izni alınmıştır.  

Hastaların dosya bilgilerine hastane arşivinden ve elektronik veritabanından 

ulaşılmıştır 

Çalışmaya dahil olma kriterleri:  

 Pozitif servikal kanser tarama testi sonucu nedeni ile kliniğimizde 

kolposkopik değerlendirmesi yapılan hastalardan kolposkopik 

değerlendirmesi tamamlanmış hastalar. 

 

Çalışmadan dışlanma kriterleri:  

 Kolposkopik muayenenin tamamlanamamış olması.  

 Daha önceden bilinen servikal displazi ve veya bu amaçla 

gerçekleştirilmiş cerrahi girişim öyküsü.  

 Dosya bilgilerine ulaşılamayan hastalar 

Bu kriterler kapsamında toplam 80 hasta belirlenmiş ve analiz için bilgileri 

değerlendirilmiştir.  

Nicel sürekli değişkenlerin (yaş gibi) tanımsal değerleri standart tanımlayıcı 

istatistiksel yöntemlerle incelenmiştir (aritmetik ortalama, standart sapma, medyan 

gibi). Kategorik değişkenler (varlık sıklıkları) frekansları ve toplam içindeki 

yüzdeleri ile birlikte verilmiştir. Nicel ölçümlerin değerlendirilmesi, verilerin dağılım 

özelliklerine göre, “Student’s t test” veya “Wilcoxon signed rank test” kullanılarak 
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yapılmıştır. Kategorik değişkenlerin kıyaslamaları, olgu dağılımlarının durumuna 

göre Chi-square ya da Fischer’s Exact Test ile yapılmıştır.  
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BULGULAR 

Çalışmaya, Pamukkale Üniversitesi Tıp Fakültesi Kadın Hastalıkları ve Doğum 

Anabilim Dalı’na kolposkopik değerlendirme için refere edilen toplam 80 hasta dahil 

edilmiştir. Hastaların yaşları 30 ile 60 arasında değişmektedir. Çalışma grubunun 

ortalama yaşı 45,0 (±9,2) olarak izlenmiştir.  

Hastalardan başvuru sırasındaki Pap smear sonuçları değerlendirildiğinde 

17’sinde LSIL (n=17, %21,3), 1’inde HSIL (n=1, %1,3), 12’sinde ASCUS (n=1, 

%1,3) izlenmiştir. Hastaların başvuru sırasındaki Pap smear sonuçları Tablo 1 ve 

Şekil 7’de gösterilmiştir. 

Tablo 1: Hastaların Başvuru Sırasındaki Pap Smear Sonuçları 

PAP smear sonuçları n % 

BENIGN 35 43,8 

ASCUS 12 15,0 

LSIL 17 21,3 

HSIL 1 1,3 

AGC 1 1,3 

YETERSİZ 14 17,5 

TOTAL 80 100 

 

ASC-US: Önemi Belirlenmemiş Atipik Skuamoz Hücre, AGC: Atipik Glandüler Hücre LSIL: Düşük 

Dereceli İntraepitelial Lezyon, HSIL: Yüksek Dereceli İntraepitelial Lezyon 
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Şekil 7: Hastaların Başvuru Sırasındaki Pap Smear Sonuçlarının Dağılımı 

Tüm hastalara kolposkopi yapılmış olup, hastaların kolposkopik biyopsi 

sonuçları değerlendirildiğinde bir hastada normal (n=1, %1,3), 44 hastada CIN 1 

(n=44, %55,0), 9 hastada CIN II (n=9, %11,3), 16 hastada CIN III (n=16, %20,0) 

saptandığı görülmüştür. Hastalardan 10 tanesinde kolposkopik değerlendirme yeterli 

olduğu ve anormal bulgu izlenmediği için biyopsi yapılmamıştır. Kolposkopik 

biyopsi sonuçları ve bu sonuçların çalışmaya dahil edilen hasta sayısı arasındaki 

oranları Tablo 2 ve Şekil 8’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2: Hastaların Kolposkopik Biyopsi Sonuçları 

 
Biyopsi sonuçları     n % 

Normal      1 1,3 

CIN 1    44 55,0 

CIN 2     9 11,3 

CIN 3    16 20,0 

Biyopsi yapılmayanlar    10 12,5 

Toplam    80 100,0 



21 
 

 

Şekil 8: Kolposkopik Biyopsi Sonuçlarının Dağılımı 

 

HPV tiplerinin hastalara göre dağılımına bakıldığında, HPV 16 tipi 22 hastada 

(n=22, %21,35); HPV 18, 7 hastada (n=7, %6,8); HPV 31, 6 hastada (n=6, %5,8); 

HPV 33, 3 hastada (n=3, %2,9); HPV 35, 3 hastada (n=3, %2,9); HPV 45, 4 hastada 

(n=4, %3,9); HPV 51, 4 hastada (n=4, %3,9); HPV 52, 5 hastada (n=5, %49); HPV 

56, 5 hastada (n=5, %4,9); HPV 58, 7 hastada (n=7, %6,8); HPV 59, 4 hastada (n=4, 

%3,9); HPV 68, 6 hastada (n=6, %5,8), diğer olarak kodlanan HPV tipleri ise 25 

hastada (n=25, %24,2) izlenmiştir. Bu analizde her HPV tipinin kaç hastada 

görüldüğü temel alındığından ve hastaların bir kısmında birden çok tip aynı anda 

izlenebildiğinden, toplamda olgu sayısından daha fazla HPV tipi görüldüğü göz 

önüne alınmalıdır. Bu analize göre bizim grubumuzda en sık izlenen 6 HPV tipi 

sırası ile diğer olarak kodlanan tipler, 16, 18, 58, 31 ve 68 olarak bulunmuştur. HPV 

tiplerinin hastalara göre dağılımı Tablo 3 ve Şekil 9’da gösterilmiştir.  
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Tablo 3: Başvuru Sırasındaki HPV Tiplerinin Saptandığı Olgu Sayıları 

HPV sonucu n % 

NEGATİF 2 1,94 

HPV 16 22 21,35 

HPV 18 7 6,79 

HPV 31 6 5,82 

HPV 33 3 2,91 

HPV 35 3 2,91 

HPV 45 4 3,88 

HPV 51 4 3,88 

HPV 52 5 4,85 

HPV 56 5 4,85 

HPV 58 7 6,79 

HPV 59 4 3,88 

HPV 68 6 5,82 

DİĞER 25 24,27 

TOPLAM 103 100 

HPV: human papillomavirüs 

Şekil 9: Başvuru Sırasındaki HPV Tiplerinin Saptandığı Olgu Sayılarının Dağılımı 
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Başvuru sırasında hastaların 29’unda HPV 16 ve veya 18, 51’inde ise 16-

18’den farklı HPV tipleri izlenmiş olup Tablo 4 ve Şekil 10’da gösterilmiştir. Bu 

anlamda olguların büyük çoğunluğunun (%63.75) HPV 16-18’den farklı tipler ile 

prezente olduğu saptanmıştır.  

Tablo 4: Başvuru Sırasındaki HPV Tiplemesinde, HPV 16 ve veya 18 Pozitif Olan ve Olmayan 

Hastalar 

HPV tipi n % 

HPV 16 ve veya 18 29 36,25 

HPV16-18’den farklı tipler 51 63,75 

HPV: human papillomavirüs 

 

Şekil 10: Başvuru Sırasındaki HPV Tiplemesinde, HPV 16 ve veya 18 Pozitif Olan ve Olmayan 

Hastaların Dağılımı 

Çalışmaya katılan hastalarda saptanan HPV tipleri ile hastaların yaşı, menopoz 

varlığı ve postkoital kanama şikayeti arasındaki ilişki değerlendirildiğinde anlamlı 

bir fark saptanmamıştır (sırasıyla p=0,75, p=0,40, p=0,62). Olguların HPV tipleri ile 

yaşları, menopoz varlığı ve postkoital kanama şikayeti arasındaki ilişki Tablo 5’de 

gösterilmiştir.  
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Tablo 5: Başvuru Sırasında Hastalarda Saptanan HPV Tipleri ile Hastaların Yaşı, Menopoz Varlığı ve 

Poskoital Kanama Şikayeti Arasındaki İlişki 

SD: Standart Deviasyon 

Hastalardaki HPV tipleri ile başvuru sırasındaki servikal sitolojileri 

kıyaslandığında ise benzer şekilde istatiksel anlamda bir fark saptanmamıştır 

(p=0,60) (Tablo 6). HPV 16 ve veya 18 ile prezente olan hastalar ile bunlar dışındaki 

tipler açısından pozitif olan hastaların başvuru sırasındaki Pap smear sonuçları 

açısından dağılım Şekil 11 ve 12’de gösterilmiştir. 

Tablo 6: Başvuru Sırasındaki HPV Tipleri ile Servikal Sitoloji Arasındaki İlişki 

ASC-US: Önemi Belirlenmemiş Atipik Skuamoz Hücre, AGC: Atipik Glandüler Hücre LSIL: Düşük 

Dereceli İntraepitelial Lezyon, HSIL: Yüksek Dereceli İntraepitelial Lezyon 

 

Hasta özellikleri HPV 16 ve veya 18 

(n=29) 

HPV 16-18’den farklı 

tipler (n=51) 

P değeri 

Yaş  

Ortalama (±SD) 

45,5 (±9,9) 44.8 (±8,9) 0,75 

Menopoz varlığı 

N (%) 

13 (%44,8) 18 (%35,3) 0,40 

Postkoital kanama 

N (%) 

4 (%13,8) 7(%13,7) 0,62 

Smear sonucu HPV 16 ve veya 18 

(n=29) 

HPV 16-18’den farklı tipler  

(n=51) 

 n % n % 

BENIGN 12 41,4 23 45,1 

ASCUS 4 13,8 8 15,7 

LSIL 6 20,7 11 21,6 

HSIL 1 3,4 0 0,0 

AGC 1 3,4 0 0,0 

YETERSİZ 5 17,2 9 17,6 

TOTAL 29 100 51 100 
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Şekil 11: Başvuru Sırasında HPV 16 ve veya 18 Pozitif Olan Hastalardaki Pap Smear Sonuçlarının 

Dağılımı    

 

 

Şekil 12: Başvuru Sırasında HPV 16-18’den Farklı Tipler Olan Hastalardaki Pap Smear Sonuçlarının 

Dağılımı. 
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Başvuru sırasındaki HPV tipi ile (16 ve veya 18 olanlar ve bunlar dışındakiler) 

kolposkopik biyopsi sonuçlarının şiddeti arasında anlamlı bir ilişki izlenmemiştir 

(p=0,50) (Tablo 7). Her iki grupta da CIN 3 saptanma oranı azımsanamayacak 

şekilde yüksek olmakla birlikte (%24.1 ve %17.6) birbirlerine istatistiksel olarak 

benzer saptanmıştır. HPV 16 ve veya 18 ile prezente olan hastalar ile bunlar 

dışındaki tipler açısından pozitif olan hastaların kolposkopik biyopsi sonuçları 

açısından dağılımı Şekil 13 ve 14’te gösterilmiştir.  

Tablo 7: Başvuru Sırasındaki HPV Tipleri ile Kolposkopik Biyopsi Sonuçları Arasındaki İlişki 

Smear sonucu HPV 16 ve veya 18 

(n=29) 

Diğer yüksek riskli tipler 

(n=51) 

 n % n % 

NORMAL 1 3,4 0 0,0 

CIN I 16 55,2 28 54,9 

CIN II 3 10,3 6 11,8 

CIN III 7 24,1 9 17,6 

BİYOPSİ 

YAPILMAYANLAR 

2 6,9 8 15,7 

TOTAL 29 100,0 51 100,0 

CIN: Servikal İntraepitelyal Lezyon 

 

Şekil 13: Başvuru Sırasında HPV 16 ve veya 18 Pozitif Olan Hastalardaki Kolposkopik Biyopsi 

Sonuçlarının Dağılımı  
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Şekil 14: HPV 16-18’den Farklı Tipler Olan Hastalardaki Kolposkopik Biyopsi Sonuçlarının Dağılımı 

 

Hastaların başvuru sırasındaki Pap smear sonuçları ile kolposkopik biyopsi 

sonuçları 3 ana grupta değerlendirilmiştir; BENIGN, ASC-US ve LSIL ile prezente 

olanlar. Bu değerlendirmeye göre kolposkopik biyopside düşük dereceli lezyon ve 

yüksek dereceli lezyon çıkma oranları sırası ile BENIGN grup için %68,6 ve %20; 

ASCUS grubu için %41,7 ve %41,6; LSIL grubu için ise %52,9 ve %29,4 olarak 

izlenmiştir. Bunun yanında kolposkopik biyopside yüksek dereceli lezyon saptanan 

olgular (n=25) ayrıca daha detaylı olarak incelenmiştir. Bu analize göre nihai tanısı 

yüksek dereceli lezyon olan hastalardan %28’inin başvuru sırasındaki Pap smear 

sonucu normal, %20’sinin ASC-US olduğu göze çarpmaktadır. Yine ilginç olarak 

yüksek dereceli lezyon tanısı alan hastaların başvurudaki HPV tipleri incelendiğinde, 

10 olguda HPV 16 ve veya 18 bulunurken, 15 hastada ise bunlar dışındaki tipler 

saptandığı anlaşılmıştır. Bu bulgular Tablo 8 ve Şekil 15’te özetlenmiştir.  
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Tablo 8: Kolposkopik Biyopside Yüksek Dereceli Lezyon Saptanan Olguların Başvuru Sırasındaki 

Pap Smear Sonuçları 

Smear sonucu n % 

BENİGN 7 28,0 

ASCUS 5 20,0 

LSIL 5 20,0 

HSIL 1 4,0 

AGC 1 4,0 

YETERSİZ 6 24,0 

TOTAL 25 100,0 

 

 

Şekil 15: Kolposkopik Biyopside Yüksek Dereceli Lezyon Saptanan Olguların Başvuru Sırasındaki 

HPV Durumu 

Başvuru sırasında ASC-US saptanan toplamda 12 hasta bulunmaktadır. Bu 

hastaların olgu bazında değerlendirmesi yapıldığında, 2 olguda kolposkopik muayene 

normal izlenmiştir. Beş olguda düşük dereceli lezyon saptanmakla birlikte kalan 5 

hastada ise yüksek dereceli lezyon tanısı konulmuştur. İlginç olarak yüksek dereceli 

lezyon saptanan bu 5 olgunun iki tanesinde başvuru sırasında HPV 16 ve veya 18 

pozitif iken,  bir olguda HPV 59 ve kalan iki hastada ise ‘diğer’ olarak kodlanan 

tipler izlenmiştir.  



29 
 

TARTIŞMA 

Bu çalışmada ulusal servikal kanser tarama programı neticesinde yüksek riskli 

bulunarak kolposkopi için refere edilen toplam 80 hasta değerlendirilmiştir. Tüm 

hastalara kolposkopi yapılmış olup anormal kolposkopi bulguları izlenen olgulardan 

biyopsi alınmıştır. Bu biyopsi sonuçlarına göre tüm olguların %31,3’ünde yüksek 

dereceli lezyon izlenmiştir. Yakalanan invaziv kanser vakası olmamıştır.  Hastalarda 

başvuru sırasında en çok izlenen HPV tipleri sırası ile diğer olarak kodlanan tipler, 

16, 18, 58, 31 ve 68 olarak kayıt edilmiştir. Toplamda 51 (%63,75) HPV 

pozitifliğinde 16 ve 18’den farklı tipler bulunmuştur. Dikkat çekici olarak 

histopatolojide yüksek dereceli lezyon çıkma oranı, HPV 16 ve veya 18 pozitif olan 

grup ile bunların dışındaki tiplerin pozitif olduğu grupta birbirlerine yakın olarak 

izlenmiştir (sırası ile %34.4 ve %29.4). Nihai tanısı yüksek dereceli lezyon olan 

hastalardan %28’inin başvuru sırasındaki Pap smear sonucu normal, %20’sinin ASC-

US olduğu göze çarpmıştır.  

Yapılan epidemiyolojik çalışmalar Human Papillomavirüs’ün preinvaziv 

servikal lezyonlar ve serviks kanseri için en önemli risk faktörü olduğunu 

göstermiştir. Dolayısı ile HPV tarama testleri ile bu lezyonların erken tanısı hastalıya 

bağlı morbidite ve mortalitenin azaltılması açısından oldukça önemlidir.  

Çalışmamıza dahil edilen hastalarda en sık görülen HPV tipi Diğer Yüksek 

Riskli HPV tipleri olmakla beraber HPV 16 ikinci sırada yer almaktadır. HPV 16 ve 

veya 18 ile Diğer Yüksek Riskli HPV tipleri smear ve kolposkopi sonuçları açısından 

kıyaslandığında anlamlı bir fark görülmemiştir. HPV 16 ve veya 18 olan sadece bir 

hastada HSİL izlenmiştir. CIN III görülme sıklığı HPV 16 ve veya 18 pozitif olan 

grupta %24,1 iken Diğer Yüksek Riskli Tipler açısından pozitif olanlarda %17,6 

olarak görülmüştür. Ortalama yaş, menapoz durumu ve postkoital kanama açısından 

diğer tiplerle karşılaştırıldığında anlamlı bir fark görülmemiştir. 

Amerika Birleşik Devletleri’nde 1921 kadının dahil edildiği bir çalışmada HPV 

prevalansı %27 olarak saptanmıştır. 312 adolesan kadının dahil edildiği diğer başka 

bir çalışmada ise HPV prevalansı % 64 olarak saptanmıştır (57). Amerika 

çalışmasında tüm HPV tipleri arasında HPV 16 ve veya 18 %23 oranında görülmüş 
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olup en sık 20-24 yaş arası kadınlarda izlenmiştir (58). Bizim yüksek riskli 

popülasyonumuzda ise HPV 16 ve veya 18 pozitifliğinin, tüm onkojenik tipler 

arasındaki oranı % 36,2 olarak tespit edilmiştir.. Bu bulgular özellikle ileri tedavi 

gereken bu grupta dokümente edildiği için önemli bir bilgidir. Çünkü gerek tarama 

gerekse de önleme stratejileri ile hedeflenen grup bu olacaktır. Dolayısı ile bizim 

çalışmamızda bu bilginin teyit edilmesi, Türk popülasyonu için gerekli bir veri 

olarak kayda düşecektir.  

Daha az gelişmiş bir ülke olan Uganda’da yapılan bir çalışmada ise ilginç 

olarak ortalama yaşları 12-24 olan 1275 kadın değerlendirilmiştir. Bu çalışmadaki 

oldukça genç popülasyonda HPV prevalansı %74,6 kadar yüksek saptanmıştır. 

Yüksek riskli HPV tipleri %51 oranında görülmüş olup en sık sırasıyla HPV 52, 51, 

16 ve 18 izlenmiştir (59). Bizim popülasyonumuzda ise analiz edilen tüm hastalar 30 

yaş üzerindedir. Bunun nedeni Sağlık Bakanlığının uygulamakta olduğu tarama 

programı standartlarıdır.  Türkiyeden yapılan geniş serili diğer bir çalışmada Dursun 

ve ark. Jinekoloji polikliniğine başvuran göreceli olarak bizim popülasyonumuzun 

yaş grubuna benzeyen hastalarda HPV prevalansı %25 olarak bildirmişlerdir (60). 

Beklenildiği şekilde, araştırmacılar bu çalışmalarında, 30 yaş altı grupta HPV 

prevalansının daha yüksek olduğunu saptamışlardır.  

HPV enfeksiyonu olan CIN tanısı almış 118 hasta üzerinde Gonzalez ve 

arkadaşlarının yaptıkları çalışmada Bethesda sistemi ile kolposkopik punch biyopsi 

arasındaki ilişkiyi araştırmışlardır. LSIL’li 82 olguda (%98.5); HPV için uyum 

%100, CINI için uyum %97 tespit edilmiştir. HSIL’li 36 olguda ( %92); CIN II için 

uyum %84, CIN III için uyum %100 tespit edilmiştir. İlişkinin hassasiyeti %93, 

pozitif prediktif değer %96 ve negatif prediktif değer %98 olarak bulunmuştur (61). 

İlginç olarak bizim çalışmamızda biyopsi tanısı yüksek dereceli lezyon olan 

hastalardan %28’inin başvuru sırasındaki Pap smear sonucu normal, %20’sinin ASC-

US olduğu göze çarpmıştır.  

De Villiers’e göre normal sitolojiye sahip tüm yaşlardaki kadınların %9’unda 

HPV DNA (+) dir. Eğer 5 yıl icinde bu test tekrarlanırsa bu oran %26’ya 

çıkmaktadır. Asıl oran muhtemelen daha yüksektir çünkü bu çalışmadaki tekniğin 

duyarlılığı düşüktür (filtre in situ hibridizasyon) (62). Bizim çalışmamız farklı bir 
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dizaynda olduğundan bu analizi yapamamakla birlikte, smear sonucu benign olan 

toplamda 35 hastanın (%43.75) HPV pozitif olduğu için refere edildiği 

anlaşılmaktadır. De Villiers ve ark.’larının sonucu açısından bizim 

popülasyonumuzun  prospektif değerlendirmesi için daha ileri çalışmalara ihtiyaç 

vardır.   

Fallani ve arkadaşları ASCUS ve SIL sitolojik tanılı olguların kolposkopi 

altında yapılan biyopsi histolojilerini karşılaştırmışlardır. 584 kadının 358’i ASCUS, 

226’sı LSIL tanısı almıştır. ASCUS’lu olguların biyopsisinde %36.3 CIN I, %15.7 

CIN II-III ve İnsitu Ca, 1 olguda İnvazif Ca tespit etmişlerdir. LSIL’li olguların % 

67.7’si CIN I, %20.8 CIN II-III ve İnsitu Ca, 2 olguda da İnvazif Ca tespit 

etmişlerdir. Çıkan sonuçlara göre ASCUS ve LSIL sitolojik tanılı hastaların tümüne 

kolposkopik inceleme tavsiye etmişlerdir (63). Bizim çalışmamızda ise smear sonucu 

ASCUS çıkan hastaların biyopsisinde %42 CIN I, %8,3 CIN II, %33,3 CIN III ve % 

17 yetersiz olarak sonuçlanmıştır. LSIL’li hastalarımzda ise %53 CIN I, %6 CIN II, 

%23 CIN III ve %18 yetersiz olarak saptanmışır.  

Türkiye’de Eren ve arkadaşları tarafından 2013 yılında 61 kadın üzerinde 

yapılan bir çalışmada smear sonucu normal olarak raporlanan hastalarda %36, HSIL 

izlenen hastalarda %87,5, LSIL izlenen hastalarda %50 ve ASC-US izlenen 

hastalarda %11,1 oranında HPV DNA saptanmıştır. En sık rastlanan tipler HPV 16 

ve 18’dir (64). Bizim çalışmamızda ise smear sonucu LSİL olan hastaların sadece 

2’sinde HPV DNA saptanmamış olup geri kalan tüm hastalarda HPV DNA pozitif ve 

yüksek riskli olarak görülmüştür. Smear sonucu normal olan hastaların %34.3’ünde, 

ASCUS olanların %33,3’ünde, LSİL olanların %35,3’ünde ve HSİL olanların ise 

%100’ünde HPV 16 ve veya 18 pozitif saptanmıştr. 

Yapılan başka bir çalışmada Montz ve arkadaşları ASCUS ya da LSIL smear 

sonucu olan 632 hastayı değerlendirmişlerdir. Hastalar her 3 ayda bir kolposkopi ve 

smear tekrarı ile 9 ay takip edilmişler ve hastaların %19’unda ilk kolposkopide orta 

ve ağır displazi ile karşılaşmıştır. ASCUS grubunda %46.2’si aynı kalırken, %53.8’i 

normale dönmüş ve hiç ilerleme görülmemiştir. LSIL grubunda ise %18.2’si aynı 

kalırken, %78.3’ü normale dönmüş ve % 3.4’ü ilerlemiştir (65). Bizim çalışmamızda 

ise ASCUS ve LSİL smear sonucu olan hastaların yapılan biyopsilerinde %34,4’ünde 
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orta ve ağır displazi izlenmiştir. ASCUS gurubunda %8,3 oranında CIN II 

saptanırken %33.3 oranında CIN III izlenmiştir. LSIL olan hastalarda ise CIN II 

oranı %5,9 iken CIN III oranı %23,5 olarak saptanmıştır. Bu yüksek oranlar, bizim 

çalışma grubumuzun hali hazırda yüksek riskli olması ile açıklanabilir. 
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SONUÇLAR 

Servikal kanser tarama programı neticesinde kolposkopi için refere edilen 

hastaların sosyodemografik özellikleri ve Pap smear ve HPV testi sonuçları oldukça 

değişken olabilmektedir. Bu grup hastalarda HPV tipleri içerisinde tip 16, 18 ve 31 

dışında tip 58 ve 68 de önemli bir yer tutmaktadır. Olguların büyük çoğunluğunda ise 

aslında tip 16-18 dışındaki HPV tipleri pozitif saptanmaktadır. Genel anlamda 

olguların HPV tipleri ile yaşları, menopoz varlığı ve postkoital kanama şikayeti 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmamaktadır. Bizim grubumuzda olduğu gibi başvuru 

sırasındaki HPV tipi ile (16 ve veya 18 olanlar ve bunlar dışındakilerin pozitif olduğu 

grup) kolposkopik biyopsi sonuçlarının şiddeti arasında genel geçer bir ilişki 

bulunmayabilir. Her iki grupta da yüksek dereceli lezyonlar ile karşılaşma ihtimali 

azımsanamayacak şekilde yüksektir. Bu nedenle kolposkopi öncesi Pap smear 

sonucunun ASCUS olması ve HPV tipinin de diğer az görülen tipler şeklinde olması, 

yüksek dereceli lezyon ekartasyonu için kesinlikle bir kriter olarak 

değerlendirilmemelidir. Bizim sonuçlarımız bölgesel olguları içerdiğinden farklı 

coğrafi alanlarda da konfirme edilmesi gerekmektedir. Benzer sonuçların ulusal 

çapta ve uzun takip süreli şekilde birikmesi ile servikal kanser tarama programında 

modifikasyonlar yapılması gündeme gelebilir.  
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